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ANOTACE

Tato bakalářská práce se primárně zabývá problematikou nefrotoxicity způsobené kontrastními

látkami. V úvodní části je popsána anatomie ledvin včetně podrobného popisu struktury

nefronu. Zároveň je úvodní část práce věnována charakterizaci ledvinných funkcí a jsou v ní

rozepsány i základní ledvinné regulační mechanismy. Hlavní část práce je věnována druhům

kontrastních látek a jejich následnému praktickému využití. Dále jsou definovány možnosti

hodnocení poškození ledvin, včetně nejčastěji používaných způsobů hodnocení, jako je

například stanovení hladiny kreatininu v séru nebo glomerulární filtrace. V závěrečné části

práce jsou shrnuty vybrané studie zabývající se nefrotoxicitou indukovanou kontrastními

látkami.
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TITTLE

Kidney damage by contrast agents

ANNOTATION

This bachelor thesis primarily deals with the issue of nephrotoxicity caused by contrast agents.

This introductory part describes the anatomy of the kidney and detailed description

of the structure of the nephron. The introductory part of this work is also devoted

to the characterization of renal functions and it describes the basic renal regulatory

mechanisms. The main part of the work is devoted to the types of contrast agents and their

subsequent practical use. In addition, options for assessing the renal damage are defined,

including the most commonly used methods, such as determination of the serum creatinine

or the glomerular filtration. The final part of the work summarizes selected studies dealing

with nephrotoxicity induced by the contrast agents.
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ÚVOD

Ledviny jsou důležitým orgánem pro udržování vnitřního prostředí organismu a složení

tělních tekutin. Taktéž mají důležitou funkci v eliminaci odpadních produktů, a to konkrétně

ve formě močoviny. Onemocnění ledvin klasifikujeme do několika skupin: degenerativní

onemocnění (nefrózy), zánětlivá onemocnění (nefritidy) a chronická nefroskleróza. Poškození

ledvin je v dnešní době velmi aktuálním problémem. Existuje řada onemocnění spojených

právě s defektem fyziologických funkcí ledvin. Mezi nejčastější typy poruch patří akutní

selhání ledvin, chronická renální insuficience, glomerulonefritida, nefrotický syndrom

a samozřejmě kontrastem indukovaná nefropatie. Nefropatie vyvolaná kontrastem vyznačuje

akutní poruchu ledvin spojenou s intravaskulárním podáním kontrastní látky. Největší riziko

představují hemodynamické změny průtoku krve ledvinami, které vedou následně k hypoxii

dřeně ledvin a přímé toxicitě kontrastních látek na renální buňky. Toto onemocnění je třetí

nejčastější příčinou vedoucí k selhání ledvin během hospitalizace v nemocničním zařízením.

U osob, které nemají žádné rizikové faktory, se objevuje onemocnění ve 2–7 %

po intraarteriálním podání jódové kontrastní látky. Nicméně u rizikové populace je výskyt

až ve 14,5 – 55 %. Rizikových faktorů je celá řada, například mezi ně patří obezita, cirhóza

jater, anemie, myelom, vyšší věk, prodělaná transplantace ledviny a mnoho dalších. Za prvního

moderního patologa je považován Theodor Fahr (1877-1945), který popsal patologické změny

v renální tkáni. Právě v souvislosti s poškozením ledvin prostřednictvím kontrastních látek

aktuálně vznikají studie, jejichž hlavním předmětem zájmu je studium mechanismů případného

toxického působení běžně využívaných kontrastních látek na onkologické pacienty. Dále

problematika toxicity nově vyvíjených kontrastních látek, vývoj nových, v ideálním případě

zcela netoxických látek, využitelných pro kontrastní analýzy, a také účinek intravaskulárních

jódovaných kontrastních látek na zbytkovou diurézu u jedinců po hemodialýze.
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1 Ledviny (renes)

Ledviny jsou párové orgány charakteristické svým fazolovitým tvarem (Wood et al.,

2016). Ledviny u dospělého člověka jsou dlouhé 10-12 cm a široké 5-6 cm. Jejich tloušťka se

pohybuje v rozmezí 3,5-4 cm a váží přibližně 120-170 g. V ledvině se nachází zhruba 50 g krve

(Čihák, 2013). Levá ledvina je většinou delší a méně široká něž ledvina pravá (Mahadevan,

2019). Novorozenci mají ledviny dlouhé kolem 4,5 cm, šířka a tloušťka je přibližně 2,5 cm.

Hmotnost činí 11-12 g. U žen je velikost a hmotnost ledvin menší než u mužů v průměru o 15 g.

Ledviny se za života mění, maximálního rozměru dosahují ve věku 28-30 let a začínají se

zmenšovat po 65. roce života. Ledvinami proteče 1,2-1,3 litru krve za minutu, tedy všechna

cirkulující krev organismu projde ledvinami za 4-5 minut (Čihák, 2013).

1.1 Funkce a anatomie ledvin

Mezi hlavní funkce ledvin patří exkrece moči, pomocí které odcházejí produkty

metabolismu jako je močovina, sůl a přebytek vody. Převažující produkt metabolismu je

produkt přeměny bílkovin, tedy močovina. Organismus vyloučí přibližně 26 g močoviny

za den. Ledviny napomáhají udržovat vnitřní prostředí organismu a složení tělních tekutin,

pokud se jedná o elektrolyty a rovnováhu vody. A to probíhá pomocí vylučování produktů

metabolismu (Čihák, 2013).

Další základní funkcí ledvin je funkce endokrinní. Ledviny produkují a uvolňují do krve

hormony, které ovlivňují řadu pochodů v lidském těle. Prvním důležitým hormonem je renin,

jenž má vliv na krevní tlak (Čihák, 2013). Renin je syntetizován jako preprohormon a následný

aktivní neboli zralý renin vzniká odstraněním peptidu. Aktivní renin je uložen ve formě granulí

v juxtaglomerulárních buňkách. Renin je také syntetizován v mozku, nadledvinách

a ve vaječnících (Atlas, 2007). Erytropoetin je glykoprotein, který působí na tvorbu červených

krvinek. Hormon také zvyšuje koncentraci hemoglobinu v závislosti na snížení objemu

plazmy. Je produkován primárně ledvinami a rovněž játry. Uvolňuje se do krevního řečiště

a poté se váže na receptor v kostní dřeni (Olsen et al., 2011). Následující významný hormon je

1,2-hydroxycholekalciferol, což je derivát vitamínu D3. Začleňuje se do regulace metabolismu

vápníku (Čihák, 2013).

Kolem každé ledviny je tenké vazivové pouzdro (capsula fibrosa), těsně přiléhá

k ledvinové jamce, k povrchu cév a ledvinové pánvičce. Vazivové pouzdro obsahuje dvě

vrstvy. V povrchové vrstvě se nacházejí sítě kolagenních vláken, díky kterým se vrstva šíří
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k ledvině. Hlubší vrstva zahrnuje kolagenní vlákna a roztroušené buňky hladkého svalstva

(Čihák, 2013).

Ledvina má červenohnědé zabarvení, vykazuje hladký povrch, na kterém občas

prosvítají vějířky žilek. Je složena z tubulu a ledvinových kanálků, každý kanálek se nazývá

nefron (Čihák, 2013). Ledvina sestává ze dvou tkání, z kůry ledviny (cortex renalis) a dřeně

ledviny (medulla renalis) (Moinuddin et al., 2015). Ledvinná kůra je lehce zrnitá, světlehnědá

a obsahuje distální tubulusy nefronů (Čihák, 2013; Moinuddin et al., 2015). Dřeň ledviny je

tmavě žíhaná a zasahuje až do hilu ledviny. Je složena z ledvinových pyramid (pyramides

renales), což jsou útvary kuželovitého tvaru. Pyramidy mají obrácenou bázi ke kůře a vlastní

zaoblené vrcholky vystupující do hilu ledviny, které se nazývají ledvinové papily (papillae

renales). Na počátku vzniká 6 ledvinových pyramid a časem se jejich počet rozšíří až na 8-20

útvarů. Ledvinné papily mají fenestrovaný povrch (area cribrosa), na kterém se nacházejí

otvůrky papil (foramina papillaria). Odvodné kanálky ledvin (ductus papillares) končí

v otvorech papil (Čihák, 2013).

Hilus ledviny (hilum renale) je členitý střední povrch ledviny, který se dále prohlubuje

v ledvinovou jamku (sinus renalis) (Moinuddin et al., 2015; Wood et al., 2016). Hilus ledviny

se využívá jako místo vstupu cév, výstupu cév a odvodu močových cest (Čihák, 2013).

V jamce se nacházejí ledvinové kalichy (calices renales). Kalichy vykazují tvar

pohárkovitý a obklopují papily, mohou obepínat až 3 ledvinové papily zároveň. Existují dva

typy kalichů, menší (calices renales minores) a větší (calices renales majores). Dva až tři menší


[…]


RREC a průměrný objem denní moči poklesly ve skupině hodnocené ze 6,84

na 5,76 ml/min/1,73 m2 a ze 1400 ml na 1275 ml. Ve druhé třídě došlo ke snížení z 1250 ml

na 1000 ml a ze 6,18 na 3,96 ml/min/1,73 m2. Pokles mortality u hemodialyzovaných pacientů

byl způsoben RRF. Dialyzovaní jedinci trpí podvýživou různými způsoby, např. anorexie,

poškození metabolismu glukózy nebo bílkovin, vzrůstající metabolismus bazální a hormonální
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nevyváženost. Pokles výkyvů objemů tělních tekutin mezi dialýzou je zprostředkován

zvýšeným množstvím přijímaných tekutin, které způsobují každodenní vznik daného objemu

moči. Kolísání vede k srdeční hypertrofii a hypertenzi. Funkce močovodů je ponechána pomocí

diurézy reziduální, a to u pacientů čekajících na transplantaci ledviny (Janousek et al., 2010).

Významné je také zmínit psychologický dopad léčení. Protože jedinci se zbytkovým

vylučováním moči se pocitově cítí výrazně lépe. Stanovení RRF se využívá pro dialýzu

peritoneální, avšak není používanou a validovanou metodou k využití pro obtížné určení

renálních funkcí u hemodialýzy. Rychlost GFR u pacientů s dialýzou je dána průměrným

množstvím kreatininu a clearance močoviny. Hodnota RRF se také stanovuje pomocí substancí

iohexolu a inulinu. Stejně jako u CIN je doporučeno aplikovat preventivní postupy, konkrétně

hydrataci a užití izotonického CM. Provedení hemodialýzy ihned po aplikaci kontrastního

média neochrání ledviny před vývojem CIN, ačkoliv dojde k odstranění všech CM z krve.

Vlivem rychlého dopadu nefrotoxického bylo zjistěno, že na působení CM nepostačuje

hemodialýza. Není ujasněna bezpečná hladina kontrastu pro hemodialyzované jedince

(Janousek et al., 2010).

Existuje pouze několik studií, které hodnotí efekt intravaskulárního CM na RRF

u pacientů na dialýze peritoneální. V první z nich se uvádí, že před podáním kontrastu bylo

36 osob dostatečně hydratováno a nepotvrdilo se zvýšené klesání RRF. Následující studie

obsahovala 10 pacientů, kterým se aplikovala dávka 107,5 ml iopromidu, a rovněž nedošlo

ke zrychlení poklesu. Tento výzkum vykazuje jisté nepřesnosti, jelikož nebylo využito

adekvátního výpočtu pro CrCl, protože dané hodnoty jsou závislé na delším časovém období,

a to zde nebylo provedeno (Dittrich et al., 2006; Moranne et al., 2006; Weisbord et al., 2006;

Janousek et al., 2010).

Za záměr této studie se považuje monitorování změn funkce ledviny během šesti

měsíců, a nikoliv striktní určení funkce orgánu. Onemocnění způsobující renální selhání nebylo

ve zkoumaných skupinách totožné, kontrolní třída vykazovala vyšší počet jedinců

s glomerulonefritidou chronickou. Zjištěné údaje vypovídají o tom, že nastávají dlouhotrvající

negativní dopady jodixanolu na výdej moči u hemolyzovaných pacientů při podání 320 mg/ml

v 99,3 ml (objem průměrný). Porucha RRF je celkem malá po podání kontrastního média.

Studie by mohla mít vliv na výběr vyšetřovací metody. Jestliže se využije MR s gadoliniem,

může nastat nebezpečí vzniku systémové fibrózy nefrogenní. Další variantou jsou metody

s vyšším množství I2 (CT, katetrizační angiografie), kde dochází k malému působení na RRF

(Janousek et al., 2010).
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Závěr

Ledviny patří mezi významné orgány udržující rovnováhu organismu.

Produkují hormony ovlivňující řadu pochodů v lidském těle, konkrétně renin, erytropoetin

a 1,2-hydroxycholekalciferol. Kontrastní látky se využívají ke zlepšení viditelnosti drobných

strukturních změn. Látky na základě jódu se uplatňují pro rentgenovou vizualizaci a k zobrazení

prostřednictvím magnetické rezonance se aplikují substance na bázi gadolinia. Isoosmolární

neiontové látky se ukázaly jako nejméně toxické. Kontrastem indukované poškození ledvin se

objevuje po použití jódového kontrastního média a vede k akutnímu selhání ledvin. Nefropatie

nastává do 48 hodin po aplikaci kontrastního média. Dochází ke zvýšení hladiny sérového

kreatininu minimálně o 44,2 µmol/l nebo o 25 % oproti původní hodnotě. Mechanismus

působení kontrastu není jasný, ale nejspíš se jedná o sjednocení více druhů procesů.

Pravděpodobné faktory kontrastního poškození mohou být reologické změny, regionální

hypoxie, aktivace tubuloglomerulární zpětné vazby a cytotoxické působení na ledvinné

epitelové buňky. Patogeneze kontrastní nefropatie může být způsobena různými vlivy,

například vasokonstrikčními látkami, reaktivními formami kyslíku nebo proteinurií. Cíl

prevence je optimalizovat krev cirkulující ledvinami. Primární ochrana pacienta před vznikem

onemocnění je periprocedurální hydratace, výhodnější variantou by mohlo být zavodnění orální

nebo intravenózní. Mezi prevenci také patří posouzení využití odlišných diagnostických

technik, konkrétně ultrazvuku. Rovněž se může aplikovat kyselina askorbová a N-acetylcystein

před a po podání kontrastního média jako ochrana před vývojem nefropatie. Tato problematika

je aktuálním tématem, které je v současné době široce studováno a v odborné literatuře

diskutováno, ale aby se podařilo objasnit konkrétní mechanismy toxického působení

kontrastních látek, bude třeba ještě dalších studií.
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