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Bakalářská práce Terezy Hrušovské byla zaměřena na problematiku nefrotoxicity

indukované prostřednictvím kontrastních látek. Práce je kompilací vybraných aktuálních

publikací zabývajících se problematikou nefrotoxicity kontrastních látek a je členěna

dle klasického schématu. V úvodní části je velice podrobně popsána struktura a funkce ledvin,

zároveň jsou v ní shrnuty i základní ledvinné regulační mechanismy. Hlavní část práce

obsahuje souhrn běžně používaných druhů kontrastních látek a definuje možnosti a způsoby

hodnocení ledvinného poškození. Závěrečná část práce je pak kompilací vybraných studií,

které se problematikou nefrotoxicity indukované kontrastními látkami zabývaly.

Předložená bakalářská práce má rozsah 60 stran, přičemž teoretické informace jsou

podloženy 46 citacemi publikovanými převážně v zahraničních recenzovaných

a impaktovaných časopisech. Těsně před odevzdáním práce studentka velmi intenzivně

zapracovala na úpravě celého textu, který byl po obsahové stránce kompletní, ale po formální

a jazykové stránce nikoliv. Aktuální text práce je přehledně členěn a vhodně proložen třinácti

obrázky, které přispívají k jeho porozumění. Po formální stránce má práce dobrou úroveň.

Po jazykové stránce by mohl být text zpracován ještě o něco lépe, některá slovní spojení

a souvětí by měla být psána jednodušší formou.

Rád bych vyzdvihl to, že studentka od začátku přistupovala ke zpracování své

bakalářské práce zodpovědně, plnila dohodnuté termíny a dokázala pracovat samostatně.

Bakalářská práce Terezy Hrušovské splňuje vytyčené cíle uvedené v zadání, na základě

toho ji doporučuji k obhajobě.
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